Doç. Dr. Hacı Önen

Dicle Üniversitesi-İlahiyat Fakültesi

<https://orcid.org/0000-0001-9528-0209>

hacionen@gmail.com

Özet

Kıraat ilmi ile ilgili tartışmalar, İslam dünyasında erken dönemden itibaren ortaya çıkmıştır. Kıraat ilminin tarihinde en hararetli ve ilginç tartışma İbn Şenebûz (ö. 328/939) ile İbn Mücâhid (ö. 324/936) arasında gerçekleşmiştir. Bu iki âlim arasındaki tartışmalar, şâz kıraatlar ile okumanın cevazı çerçevesinde şekillenmiş ve dönemin devlet ricali de bu tartışmalara dâhil olmuştur. İbn Şenebûz, şâz kıraatlar ile Kur'ân'ı okumakla tanınmış bir âlim iken, İbn Mücâhid sahih kıraatları savunarak İbn Şenebûz ile mücadele etmiştir.

Farklı ilimlerin tedvininin başladığı hicrî III. yüzyılda kıraat ilminin de tedvini hız kazanmıştır. Hicrî III. asırda kıraatların sayısı, İbn Mücâhid (ö.324/936) tarafından *Kitabü's-Seb'a fi'l-Kıraat* adlı eserde yediye indirilmiştir.¹⁶

Kıraat ilmiyle ilgili ilk eserin Yahyâ b. Ya'amer (ö. 89/708 [?]) tarafından yazıldığı ileri sürülmüştür. İbn Ya'amer'in ilk kıraat kitabını yazan âlim olduğuna dair bilgi İbn Atiyye'nin eserinde yer almıştır. İbn Atiyye bu konuda şu bilgilere yer verir: Rivayet edilmiştir ki Mushaf'ın şekli ve noktalanması konusunda çalışma yapılmasını Abdumelik b.

İbn Mücâhid kendi kitabını yazıncaya kadar insanlar uzun süre bu eseri okudu.¹⁷

Her ne kadar İbn Atiyye, İbn Ya'amer'in kıraat alanında bir eser yazdığını söylese de İbn Ya'amer'den bahseden kaynaklarda da böyle bir esere yer verilmemektedir.¹⁸ Bu durumda bu eserin yazılmamış olma ihtimali yüksektir.

İbn Nedim, Ebân b. Tağlib (ö. 141/758) tarafından *Kitâbü'l-Kıraat* adlı bir eser yazdığını ifade etmiştir.¹⁹ Ancak eserle ilgili herhangi bir bilgi vermemiştir.

Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) kıraat alanında ilk eser yazan âlim olarak kabul edilir. İbnü'l-Cezerî, kıraat alanında ilk eser yazan muteber imamın Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm olduğunu ifade etmiştir.²⁰

Kastalanî, Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm'ın *Kitâbü'l-Kıraat* adlı eserinin, ilk kıraat eseri olduğunu ifade eder.²¹ Kastalanî, Ebû Ubeyd Kâsım b.

²¹ Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr el-Kastallânî, *Letâifü'l-İşârât li Fünûni'l-Kirâât* (Memleketü'l-Ğarbiyyetu's-Suudiyye: Merkazu'd-Dirasat, ts.), 1: 154.

²² el-Kastallânî, *Letâifü'l-İşârât li Fünûni'l-Kirâât*, 1: 154.

Ahmed b. Cübeyr el-Kûfî, (ö. 258/872) belli başlı merkezlerin her birinden beş imamın kıraatına yer verdiği bir kitap yazmıştır.²³ İsmâil b. İshak el-Mâlikî, (ö. 282/896) yirmi kıraatı konu alan bir eser yazmıştır.²⁴

İbn Cerîr et-Taberî, (ö. 310/923) *el-Cami'* adlı eserinde yirminin üzerinde imamın kıraatını toplamıştır.²⁵ Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed ed-Dâcûnî, (ö. 324/947) farklı kıraatlara yer verdiği bir eser yazmıştır.²⁶

İbn Mücâhid, (ö. 324/936) bu konuda bahsi geçen âlimleri *Kitabü's-Seb'a fi'l-Kıraat* adlı eseriyle takip etmiştir.²⁷

A-İBN ŞENEBÛZ VE İBN MÛCÂHİD'İN HAYATLARI VE KARŞILAŞMALARI

İbn Şenebûz ve İbn Mücâhid, aynı çağda yaşamış iki önemli âlimdir. Bu iki âlim akran olmalarına rağmen, aralarında bir çekişme olduğuna dair rivayetler nakledilmiştir.

edilmiş ve zorla tövbe ettirilmiştir. Onun Bağdat'a girmesine izin verilmemiş, Basra'ya gönderildiği de söylenmiştir.³⁰

Bu olayın etkisiyle İbn Şenebûz, İbn Mücâhid'i cehaletle suçlamıştır. İbn Şenebûz, İbn Mücâhid'i kıraat ilmini bilmemekle suçlamıştır.³¹

1-İbn Şenebûz'un (Ö. 328/939) Hayatı

İbn Şenebûz'un adı, İbn Şenebuz Ebu'l-Hasan Muhammed b. Ahmed b. Eyyûb b. es-Salt el-Bağdâdî el- Mukrî şeklindedir.³² "İbn Şenebuz, 248 (862) yılı civarında doğdu. Üçüncü cediti Şenebûz'a nisbetle İbn Şenebûz künyesiyle meşhur oldu, ayrıca Şenebûzî nisbesiyle de anıldı. Kıraat ve hadis tahsili için Humus, Dımaşk ve Mısır gibi yerlere seyahatler yaptı; mücâvir olarak iki yıl Mekke'de kaldı".³³

İbn Şenebûz'un kaynaklarda *Kitâbü Mâ Hâlefe fihî İbn Kessîr Ebâ 'Amr, Kırâ 'atü 'Alî, İhtilâfî'l-kurrâ', Şevâzzü'l-kırâ 'ât ve Kitâbü İnfirâdâtih* adlı eserleri zikredilmektedir."⁴⁵

2-İbn Mücâhid'in (Ö. 324/936) Hayatı

İbn Mücâhid'in ismi, Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ b. el-Abbâs b. Mücâhid et-Temîmî el-Bağdadî şeklindedir. İbn Mücâhid, rebülâhir ayının 245'inde (Temmuz 859) Bağdat'ın Sûku'l-a'taş adlı mahallesinde doğdu, bu mahalleye nisbetle A'taşî diye de anılır.⁴⁶

Konuyu siyasî otoritenin müdahalesini sağlayacak noktaya kadar taşıyarak, İbn Şenebûz'un şâz kıraatları okuması ile mücadele etmiştir.⁵²

Kıraat ilmini Yahyâ b. Mübârek el-Yezîdî'nin talebesi Ebû Eyyûb el-Hayyât'tan tahsil etmiş olan Abdullah b. Kesîr el-Müeddib ve Halef b. Hişâm'ın râvisi İdrîs b. Abdülkerîm'den bu alanda istifade etti. Hicrî 279 (893) yılında hac maksadıyla gittiği Mekke'de birkaç gün Kunbül'ün evinde kalarak ondan Ebû Ma'bed İbn Kesîr'in kıraatını öğrendi.⁵³

İbn Mücâhid'in ilim yolculuğuna çıkmadığına dair iddialar yanlıştır. İbn Mücâhid, Mekke, Medine, Kufe, Basra ve Dimeşk'e ilim yolculuğu için gitmiştir.⁵⁴ İbn Mücâhid, kendi döneminde şeyhu'l-kurra olarak tanınıyordu.⁵⁵ İbn Mücâhid, 324/936 yılında vefat etmiştir.⁵⁶

A-İBN ŞENEBÛZ VE İBN MÛCÂHİD'İN KIRAAT ÇALIŞMALARI VE TARTIŞMALARI

İbn Şenebûz ve İbn Mücâhid arasındaki kıraat ihtilafları temelde şâz kıraatlar çerçevesinde devam etmiştir. İbn Mücâhid, İbn Şenebûz ve İbn Miksem gibi şâz kıraatlarla okuyan kimselerle mücadele etmiştir.

⁵⁷ Dağ, "İbn Mücâhid'in Kıraat Ekollerini Yedi İle Sınırlaması: Eleştirel Bir Yaklaşım", 86.

Bu dönemde bazı âlimlerin de İbn Şenebûz'dan etkilendiklerini söyleyebiliriz. Zehebî, İbn Miksem'in, İbn Şenebûz'un izinde gittiğini ifade eder.⁵⁸ Bu dönemde Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Ya'kûb el-Attâr el-Bağdâdî, İbn Miksem'in (ö. 354/965) de şâz kıraatları okuduğuna dair rivayetler aktarılmıştır. İbn Miksem'in, Mushaf hattına uygun olan bir kelimenin her vecih ile okunabileceğini iddia ettiği belirtilmektedir.⁵⁹

Zehebî, İbn Miksem'e nisbet edilen şu görüşü aktarır: “Hat-ı Osman'a muvafık olan her kıraat ile okumak caizdir.”⁶⁰ Bu görüşten de anlaşıldığı gibi İbn Miksem, sahih sened ve Arap diline uygunluk şartlarını göz ardı etmiştir.